

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: داور نماینده دارالشورای ملی

قیمت ماه	۳۰	مطری	۳
قیمت سه ماه	۹۰	مطری	۹
قیمت شش ماه	۱۸۰	مطری	۱۸
قیمت یک سال	۳۶۰	مطری	۳۶

محل اداره: طهران خیابان علاء الدوله

# مرد آزاد

قیمت تک شماره ۵ شاهی است

## پادشاهت یومینه

۲۹ تیر

در صورتی که مجلس شورای ملی یا مجلس سنا با اکثریت قاطعه عدم رضایت خود را از هیئت وزرا یا وزیر اظهار نمایند آن هیئت یا آن وزیر از مقام وزارت منزل می شود.

قانون اساسی - اصل شصت و هفتم بموجب این اصل - دولت مستوفی امروز منزل شد - زیرا چهار نفر از نمایندگان عدم رضایت خود را از هیئت وزرا اظهار کردند و چهار راسه اکثریت نصف بلاهت و بی اکثریت تمامه مجلس شورای ملی است.

نمایندگان کابینه در منزلت دولت شش و شش قرار است. آنگاه رئیس هیئت دولت چهار راسه اکثریت و بی اکثریت است. هرگز از نمایندگان نایندگان با اکثریت در وقت لزوم است و شش راسه مجروح نمایند که یکم عدم آرائی که ممکن است در مجلس شورای ملی از تیر هشتاد و چهار ولی خواهد بود.

نصف این راه چهل و دو می شود و بنا بر این مخالفین دولت ملی دو ملی علاوه بر نصف دارند.

باین مقدمه و بانص صریح قانون اساسی حکومت مستوفی در قانون منزل شده یا نه اگر بخواهیم بین اصلاح اصل شصت و هفتاد و هشتاد و نهم - دولت مستوفی منزل است.

یعنی از نقطه نظر قانون ابتدا احتیاجی به استعفا نیست و اگر احتیاجی به استعفا نیست رئیس وزرا نیست.

چون ممکن است بعضی در این باب تردید کنند دو کلمه توضیح ضرر

نخواهد داشت:

بوجوب اصل چهل و ششم قانون اساسی دغزا و نصب وزرا بموجب فرمان همایون پادشاه است. این اصل بشخص اعلیحضرت حق میدهد که وزیر یا رئیس الوزرائی را امر به گماره گیری دهند - یا عبارت خودمانی تر - مزول کنند.

در صورتی که اراده شاهانه به کاره گیر رئیس دولتی تلقی گرفت هیچ احتیاج نیست که آن رئیس الوزرا مواقت با این نظر داشته باشد و استعفا بدهد.

اگر فراموش نگردد باید این تشبیه تلا هم ثابت شد و یکی از رجال معروف که در دوره اخیرت زمانه در دوره به عزلت می راند و استعفا نکرده.

بجای هیچ رئیس دولتی را اعلیحضرت همایونی تعیین کردند. علاوه بر این که بوجوب اصل چهل و ششم اعلیحضرت همایونی میتواند وزیری را مزول کند و به استعفاست هیئت دولت احتیاج نیست.

همانقسم هم موافق اصل شصت و هفتم اکثریت مجلس حق عزل دارد و از این حق خود امروز استفاده میکنند.

حال اگر اتمام حجت مستوفی مایل به اطاعت قانون باشد و به تراکت عمل کند استعفا میدهد.

اگر میخواهد بان زمانه در محترم دوره قوت اقتدا کند استعفا نخواهد داد. ولی در هر صورت و بهر حال مستوفی ذکر رئیس الوزرا نیست. رقیب مستوفی که چند ان با دقایق حقوقی آشنا نیستند درست ملتفت نشده اند.

که بعضی اظهار عدم اعتماد دولت مستوفی منحل شد. این است که باز دست و پا می کنند و هنوز امیدوارند. چه امیدوارند؟ حقیقتش را بنخواهید گفتش برای ما سهل نیست. چوچه باشد همه و کیلیم و هم کار و دلایل امیدآنان بقدری سطحی است که ذکر آن حتی بخود ما هم بر میخورد. ولی - هر چه با ما باد - می گوئیم.

امیدواری موافقین مستوفی به دولت است و یکی بان که بعضی از مخالفین را منصرف کنند - یکی به تعطیل مجلس است.

حالا ملتفت میشوید حق داشتیم بگوئیم ذکر دلایل امیدآنان از جمله نظر هم گری برای ما سهل نیست.

این سطحی که باینستمال پیچیده سیاسی را حل میکنند - این مستوفی که منصرف از این استعفاست که منصرف از این استعفاست که منصرف از این استعفاست.

باید ما استعفاست که با آنکه عدم می از آنها چند دور می راند که در هر روز منتقل باین نکته شده اند که راسه داد ما پس نمی شود که در این مجلس خواه بماند و خواه تعطیل بشود دولت مستوفی منزل است.

البته تا آن دقیقه ای که اظهار عدم رضایت پسرخله نسبت فرسیده بود پس گرفتن اصناف مخالفت اگر اخلاقا اشکالی داشت قانونا بمانعی بر نمیبخورد. ولی بعد از آنکه اظهار عدم اعتماد بمقام رستی ریاست مجلس رسید - ذکر چه می شود کرد؟ فرض کنید خدای نا کرده کسی باین تنگ نود داده و گفت اظهار عدم اعتماد را ندیده بگریه اصول حقوقی مانع است. باور ندارید بروید درس بخوانید تا در این قبیل اشتباهات عجب نیفتند. ولی چون مدرسه رفتن برای شما آسان نیست اجازه بدهید یک مثال بزنیم: اگر در موقع زای به قیام و قعود یا ورقت - کسی پس از اخذ

رای خواست رانی را که داده و ادونه کند ممکن است؟ می شود بوی حق داد؟ بدیهی است خبر همین طوری هم وقتی عدم اعتماد رسماً اظهار شد برکت از آن مجال است - بقیه داشته باشد که این مسئله نرود بر دایر نیست. پس این چه امیدی است که شمارا گرفته؟ دولت مستوفی رفت بپهلو لجاجت نباید کرد. بیاید همه با هم بنشینیم و دوای بیاییم که همه از آن راضی باشند و همه بان اعتماد کنند.

## بیاست در خارج

همانطور که انتظار میرفت آلمان پیشنهادی برای اتمام مسئله عراقیت به مقنن نکرده. این پیشنهاد - بموجب اخبار تکلیفی - چهارشنبه از فرانسه به بلژیک برده خواهد شد. علاوه بر این که بلژیک هم در این میان با وجود بیرون شدن یادداشت آلمان معلوم نیست. غرض از عدم بلژیک احتمالاً چیست؟ آلمان این مبلغ را بفرطی خواهد داد که (بروهر) - نظریه شود.

تمام متفقین بلا استثنا این پیشنهادات را بجز قابل قبول دانسته اند. زیرا ارقام مذکور کمتر از حد اقل میزان عراقی است که آلمان باید به فرانسه و بلژیک برای ترمیم خسارات وارده بردارد.

از طرف دیگر فرانسه و بلژیک اعلام داشته اند که اگر پیشنهادات آلمان قابل قبول هم بود ناحیه (روهر) را که یک و نیمه ای است در دست آنها رها نخواهند کرد - مگر بتدریج که آلمان عراقیت را نادره کند. بنا بر این مسئله (روهر) هنوز بحال وقفه باقی است. اضطرابی که صرف (روهر) تولید کرده بود مرهم کتت و یک مرتبه دیگر در تاریخ می بینیم که اصل (کار واقع شده) مسام می کرد. اکنون آلمان تنها است. روسیه فقط می تواند با او مساعدت اخلاقی کند زیرا خودش محتاج به استعانت غیر است تا بلکه وضعیت اقتصادی خود را در دست گیرد. امروز روسیه حس کرده است که بدون اقتصاد نمی تواند در جزیره بین الملل عامل قوی باشد. صلح مشرق زمین هم از قرآن معلوم میشود.

که بروی صورت خواهد گرفت یا تصور می کنیم مسئله (روهر) بالاخره باین ترتیب حل شود: امریکار انگلستان در این امر مداخله خواهند کرد. احتمال دارد که آلمان بر میزان وجه پیشنهادی خود بیفزاید. امریکا و انگلستان هم نیز از میزان بدهی که فرانسه و بلژیک بان ها دارد خواهند کاست تا فرانسه نیز به پیشنهاد آلمان ندر دهد و مسئله عراقیت حل شود. امیدواریم این کار زود تر صورت گیرد تا صلح عالم پایدار و مستقر شود و از مبهوتی های آن همه متنعم شویم.

## تولد

در موقعی که تونجه معارف در مجلس شورای ملی مطرح بود - وقتی به ماده (انتخاباتی استور) رسیدند یکی از نمایندگان سوال کرد (انتخاباتی استور) طویل است یا قهوه خانه رئیس مجلس روزی از ملاقات مستورا باستور را مقرر می کردند. به طور اجمال خدمات مهم این عالم عالی نظام را گوشه نمودند.

امروز که همه اخباری از استور معروف و مشهور است. هر جا که می رفتند ابتدائی نام این نظام را میدادند. در هر کتابی که کلاسیک نیز شرح حالش مذکور است. در تاریخ ما این جا که ترجمه حال او است. در بیان خدماتش. بخواهیم - حتی البته در بطور طماننه و نزدیک به فهم همه - مسئله ای را شرح کنیم که - از نظر ما که جامعه های پیش داری تاریخ شده اند تا امروز - توجه علیاً را جلب کرده و باستور را مجبور به اکتفا قانی نموده است که اگر این مبحث را - پس از دو هزار سال مناقشه - کاملاً ختم نکرده گفتیم آنرا بکلی بشیر داده است.

این مسئله بسیارستاز تولد بدون مولد (زفراسبون اسپوتانه) البته شنیده اند که اگر از چند روزی هم بگذرانند - پس از چند روز در بین آنها تقرب تولید میشود. در ایران مردم به این مسئله اعتقاد دارند. میان دو آجر نغم عقرب را قبلاً قاشیده اند - بنا بر این اگر عقرب بوجود آمده - بول معتقدین آن - بدون مولد بوده است. اعتقاد باین مسئله منحصر بایران نبوده (پلو بارک) نویسنده معروف یونان در توده آن پیش عقیده داشته که زمین بشر بخوبی خود تولید می کند. در چند سال قبیل از میلاد مسیح (ریزید) شاعر مشرق روم - رد







### اخبار خارجه

#### مسئله روه

برلن — صور زهره تا قبل از عهد بنی قطنی از طرف دولت آلمان اقدامی برای غرامت بعمل آید، جرایم باین عقیده هستند که باید داشت متفقین احتمال حل قضیه غرامت را محکمتر مینمایند چریده (تا کیلات) خاطر نشان مینمایند که یاد داشت کرزن باعث دلگرمی و امیدواری کسانی نمیشود که تصور می کردند با مذاکرات مفتوح است چریده آ ککین ریونون ( اشمار مبدار که یاد داشت مذکور همصد او هم آواز با سبب است ضعیف و زبون پوانسکاره میباشد . چریده پرسن زیتونک ) مینویسد که کرزن و موسو لینی ممکن بود از رویا را نجاتی بخشند ولی دستخوش پوانسکاره شده اند چریده و روار تر خاطر نشان مینمایند که بایستی بر حسب تقاضای انگلستان و ایتالیا میزان انقباضات را برای یک قرصه بین المللی تعیین نمود ( ر )

برلن — به موجب اطلاع چریده لوکالاترین (مصادر امور حکومتی برلن از این شهر یاد داشت انگلستان در غیرت مینمایند مخصوصا که هیچ اشاره به پیشنهاد آلمان در باب مزاحمه مسئله غرامت به کتبه مشخصین بین المللی نشده است ( ر )

برلن — رژیمان فرانسوی امروز کارخانه های رنگ جمهوری پاریس و کارخانه سود) را در لودو نگهافتن صرف نموده اند . کارخانجات در حالت تعطیل است ( ر )

کنفرانس لوزان  
لوزان — در کتبه مالمه کنفرانس که در تحت ریاست ژنرال (پله) مینایند راجع و مقررات سعی معاهد صلح موافقت نظر حاصل گردید . روز پنجشنبه به مناسبت عید میلین کنفرانس لشکرکشی خواهد شد . این تریب برای خوش آید . نماینده کان ترک مرعی شده است ( ر )

مسکو — رفیق چیچیرین یادداشتی به دولت سوئیس ارسال داشته و دولت سوئیس را در رفتار نامورین سوئیس که هبئت نمایندگان روس با وجود نهدید اندک با آنها نباشد حمایت نموده و جنایت را قرین ایمان نمودند مسئول قرارداده است . امتناع دولت سوئیس از اطباء امتیازات دیپلماتی به نمایندگان روس محیط را برای نقیب آنها آماده نمود بعد حکومت ساوئی رفتار نامورین سوئیس را که گذاشتند چنین جنایت سنگینی واقع شده و نماینده دیپلماتی مقول گردد شرح داده اظهار اطمینان میکنند که دولت سوئیس تحقیقات کاملی نمود و تمام نامورین دولتی را که در این کار تقصیر کارند منفسل نموده و به محکمه صالحی تسلیم خواهد داشت ( ب م )

در یاد داشت دیگری که به هبئت زبته کنفرانس لوزان ارسال گردیده است اشعار میشود که گذشته از تقصیر دولت سوئیس مسئولیت قضا با دامن دول دعوت کنند . را میگویند در یاد داشت مزبور ثابت میگردد که تعطیل کنفرانس لوزان موقتی بوده و مقصود اصلی از دعوت نمایندگان روس عقد قرارداد دراج به نیازها میباشد که هنوز امضاشده و فقط ممکن است با قرار داد صلح معا امضا شود و بدین جهت نمایندگان روس اعضاء مساوی حقوق کنفرانس میباشد و امتناع از دادن امتیازات دیپلماتی با آنها و بخصوص ندادن اجازه برای عبور چاپار سیاسی مادم را برای نقیب نمایندگان روس مستعد ساخته و زمینه وقوع جنایت را تدارک نمود تمام طبقات ملل روسیه از قتل نماینده خود متأثر شده و دول غربی را در این جنایت کاملا حس کرده و فهمیده اند . حکومت ساوئی اینک شدیداً پروتست کرده و خود را محق مبداند که در این باب استیقامت لازم نماید ( ب م )

#### روس و انگلیس

یاد داشت جوابیه روسیه بطوری که در جرایم صبح منتشر شده است چنین حاکی است که نمیشود بوسیله تهدید و اولتیماتوم روابط حسنه با دولت ساوت برقرار کرد و خیلی جای افسوس است که کرزن فقط یک نمونه برای اعلان مبارزه روسیه شاهد نبوده است علاوه اظهارانی که انگلستان در موضوع تبلیغات و تخریب روسیه نموده کذب محض و اختر اتانی است که از تلگرافات استخراج کرده اند ضمنا شمار شده است که دولت روسیه حاضر است برای حیا فواده های متبر داوین) و متر است آن هارد بیک غرامت لازمه بنده مشروط باین که انگلستان هم نسبت با تیاع روسیه همین معامله را مرعی داد . به علاوه پیشنهاد نموده است که یک کنفرانس بین المللی بایستی قضیه آبهای ساحلی راحل نماید و ضمیم آن کنفرانس را قبول خواهد نمود . در یاد داشت تکذیب شده است که دولت روسیه مذاهب مختلفه را در تحت فشار و حمله قرار داده باشد و دولت روسیه روابط فعلی خود را با دولت انگلیس کاملا تقبیر مینماید و متمم مینماید و پیشنهاد شده است که کنفرانس منعقد شود که طرفین نه فقط مسائل درجه دوم راحل نمایند بلکه تا آخرین درجه روابط بین دولتی را تنظیم و تسبیق نمایند ( ر )

مسکو — تمام جرایم مسکو اظهار مبدارند که یاد داشت جوابیه روسیه دارای جنبه و لحن صلح جویانه است که برای نبل بموافقیت بین دول مساوی الحقوق یکنه شالوده شمرده میشود . اگر دولت انگلیس دست صلح و مناسبت زارد کنند تمام افراد شرافتمند ملت روس از کار کران گرفته تا روحا نبون جدید برای مدافعه از روسیه ساوئی قیام خواهند نمود ( ب م )

مسکو — جرایم مسکو مذاکرات پارلمانی را امروزه مطالعه قراردادها اشعار مینمایند که هنوز صورت اولتیماتومی تقاضا های انگلیس و همچنین عدم میل دولت بریطانیا برای مذاکرات باروسیه در روی اصل ساوئی طرفین بحال خود باقی است باین تریب ممکن است تریب کی وضعیت باقی بماند روز نامه ایزوستیا مینویسد که جماهیر ساوئی حاضرند داخل مذاکرات شوند لیکن با هر وضعیت پیش بیاید هر کرد بکران اجازه نمیدهند که اجازه خود را بدولت روسیه تحصیل کنند روز نامه مزبور تردید دارد که آیا دولت انگلیس می خواهدند واقعا قرازی فاده شود یا نه ( ب م )

قاهره — در عرض چهار روز اخیر ۹۹ نفر مبتلا بمرض طاعون شده اند ( ر )

سلطان سابق عثمانی با تفاق پسرش وارد بستان از شهر های ایتالیا شده اند ( ر )

کراسین شب قبل از مسکو وارد لندن شد مقدار کتبری از زهر آبی و سببه طباره طی کرده بود تا زودتر با همکاران خود در باب وضعیت جاریه مذاکرانی به عمل آورد ( ر )

لندن — امروز در اواخر جلسه مذاکرات روسیه پروسیه مطرح بود ( نیویورک ) نماینده اشتراکی اصلاحات سا برین را قطع کرده بالخره خطاب بر رئیس مجلس کرده فریاد بر آورد چرا اجازه می دهید از اول شب تا حال به ما حمله شود و بنا اجازه صحبت مثل پورژواها که خود مان هتید نمی دهید فیتزری) رئیس مجلس با حکم کرد از مجلس اخراج شود متار اله امتناع کرده قراول مستحفظ پیش آمده از وی تقاضا کرد خارج شود خواب دانه من در این جا تمام بین الملل اشتراکی حضور دارم بالخره رئیس رای باخراج او از مجلس گرفته و رای مذکور در وسط فریاد های شادی و مسرت نصیب گردید ( ر )

#### مطبوعات خارجه

اقدامات قویه بر ضد سبفلیس اقدامات بر ضد کلبه امراض و مخصوصا این مرض مدعش در تمام ممالک میشود از جمله اخبار در فرانسه بر طبق نظریه کتبه پروسیا کاند بر ضد مرض سبفلیس که در تحت سر پرستی رئیس جمهوری و وزیر شعبه داخل و در تحت ریاست مسبو بر کن اداره میشود مطالب مشروحه ذیل بجراجه ابلاغ شده است که ما از جزیده « نارتوول » ترجمه و درج مینمائیم : سبفلیس مرضی است که

ارتا منتقل میشود و بدین واسطه آبه يك ملت را با تمام تهدید مینماید و چون در مدت نه عشر دوره کامل خود این مرض در وجود انسان ممکن نبود ماینه شود تشخیص و مدافعه آن مشکل و غیر مبر بود ولی اخیرا این مسئله بوسببه مخصوصی در دسترس اطبا قرار گرفته که میتوانند با شانی و در کمان وضوح و صراحت به کشف این مرض در وجود انسان در هر حالت و موقع روز آن باشد موفقت حاصل مینمایند

قبل از کشف این وسیله اهرطیبی بنظر خود بطوری این مرض را تشخیص میداد و تریبی دزدید معالجه آن بر مبنی آمد در صورتیکه غالب اطبا خود معتقد و مقر بودند که معالجات معموله کاملا مؤثر نبوده و مرض اثرات مبشوم خود را در نسل باقی میگذازده و بنزدیکان سرایت مینموده است اما حالا بوسیله فوق الذکر موفقت حاصل نموده اند که قوت وضعف این مرض را قدم بقدم صریحا تشخیص داده و اندازه گرفته و تریب در نصف آن اقدامات مؤثره بعمل آورده تا آنجا که بکلی مرقع شود اصول فیزیکی و مخصوصا نظری که پایه و اساس این انکشاف میباشد در طی يك سلسله ایلاضیه های دگستر ارتورون باطلاع اکادمی معارف رسیده و در کتبه مبدارانه برای انکشاف خود حائز دو نشان و سائره شده و مورد تقدیرات مخصوصه جمعیت و تشویق بتوقی و نیز گردیده است اینک جنسی است برای اجراء اعمال طریق فوق الذکر بهیست اجل افراد خود

نمایش سیاسی [حق آزادی - ارتجاع ملک] لبله ۱۹ سوال در سالون گرانسه نقل داده خواهد شد آ کتورهای باهر ( کمدی پرسان ) در این پرسی شرکت خواهند جست موسیو سمبولان دول مهمی را عهده دار خواهد بود نمایش سیاسی اخبار و طرز اداره مملکت و آتربک های سیاسی را نشان خواهد داد طبیعی است قیمت های کوچک آن باعث ترحم خاطر ماشا چیان خواهد کرد ( ر )

بازرس	طهران	خرید	فروش
فرانک	قران	لندن مکتوبی ۴۰-۴۹	فران
۶۹-۴۵		لندن تلگرافی ۵۰-۴۹	۴۹-۹۰
۱۵-۱۰۰		پاریس	۵۰-
۲۲۸-۵۰		سوئیس	۷۳-
۲۷۰-۵۰		نیویورک	۲۰۲-
		رویه بمبئی	۱۱- ۳۳۴

مطابق بوسقفور شب (۲)

شونام سنا نور مستوفی در تحت سر پرستی دولت و ولایه پاریس و ایالت سن و در تحت ریاست کتور و مدبر موسسه پاستور با مساعدت و عضویت رجال مهم علم و معرفت موسسه مخصوصی بنام موسسه تاسلی دایر شده است که مجازا مرضی را قبول و معالجه مینماید در این موسسه است که دگستر ارتورون طریق متکشفه خود را بموقع عمل نهاده و با اندازه آنرا عملی کرده است که با سهولت اکنون میتوان نقشه قاطعی برای معالجه سبفلیس طرح نمود نصر ثمرات فسوق اخبار هبئت صفتی بسیار مهمی در تحت عنوان « کتبه منع سبفلیس » تشکیل یافته است تا بواسطه صنعتی را از اثرات اشد بخش این کشف مهم بهرور نماید اعضای این هبئت عبارتند از : جمعیت تشویق صنایع ملی - جمعیت مهندسین کشوری - کتبه آهنگران و کتبه مرکزی ذغال سنگ - کتبه دبیریم بنام « کتبه پرو پاکانده » دائر است که مدد عملیات موسسه تاسلی مینماید و يك موسسه هم برای تعلیم طریق مزبور دائر دارد که در آنجا اطبا میتوانند از جزئیات این مسئله متبجق شده و افراد متخصصی برای نشر این طریق تهیه میشود بایست معارج این هبئیات اضافه باز و مبلغ زیادی که قریب ۵۰۰۰۰ فرانک است فقط در حیان نصفه اول اعلان یافته جمع آوری شده این است بکنی از آثار فتنه روز و وهم ملل مترقیه نسبت به حفظ آزاد و افراد خود

نمایش سیاسی [حق آزادی - ارتجاع ملک] لبله ۱۹ سوال در سالون گرانسه نقل داده خواهد شد آ کتورهای باهر ( کمدی پرسان ) در این پرسی شرکت خواهند جست موسیو سمبولان دول مهمی را عهده دار خواهد بود نمایش سیاسی اخبار و طرز اداره مملکت و آتربک های سیاسی را نشان خواهد داد طبیعی است قیمت های کوچک آن باعث ترحم خاطر ماشا چیان خواهد کرد ( ر )

بازرس	طهران	خرید	فروش
فرانک	قران	لندن مکتوبی ۴۰-۴۹	فران
۶۹-۴۵		لندن تلگرافی ۵۰-۴۹	۴۹-۹۰
۱۵-۱۰۰		پاریس	۵۰-
۲۲۸-۵۰		سوئیس	۷۳-
۲۷۰-۵۰		نیویورک	۲۰۲-
		رویه بمبئی	۱۱- ۳۳۴

مطابق بوسقفور شب (۲)